
Snoezelen (též multisenzorické prostředí MSE) 

Snoezelen - multisenzorické prostředí vytvořené v naší mateřské škole představuje 

upravenou část místnosti, ve které lze využít speciální technické vybavení (bublinkový 

vodní válec, projektor s olejovými nebo tematickými kotoučky, optická vlákna, aroma 

lampu, zrcadlovou kouli aj.) k multismyslové stimulaci dětí. Důležitým prvkem snoezelenu 

je jeho variabilita. V mateřské škole je využíván pro všechny věkové skupiny ke stimulaci 

smyslů i k uvolnění a relaxaci dětí. 

  

Téma: Voda                Téma: Moře 

   

Téma: Jarní příroda                     Téma: Adventní čas, Vánoce  

Snoezelen-MSE je místem setkávání v atmosféře důvěry a uvolnění. Je vědecky 
dokázáno, že působí na zlepšení zdraví, při emocionálních potížích (deprese, agresivita), 
při poruchách koncentrace pozornosti – ADHD atd. Snoezelen vede k uvolnění, ale může 
také aktivizovat a probouzet u dětí zájem, přinášet radost a pocit vzájemného sdílení. 

Původně byl snoezelen považován za volnočasovou aktivitu. V posledních letech je však 

využíván také jako podpůrná edukační metoda s primárním důrazem na vzdělávání 

formou zkušeností.  V neposlední řadě pomáhá i jako právoplatná terapeutická metoda, 

která má svůj řád, systém a pravidla. V současnosti je metoda snoezelen rozšířena po 

celém světě.   


